Nel'abuso dela pluralità de' beneficii si tocca con mano tutto quello che V.ra Signoria Ill.ma s'è degnata scrivermi. Et quanto al Sinodo Provinciale,

⁷³⁶ Matthaëus Contarelli (1519-1586), datarius pontificius ab a. 1572, postea S.R.E. cardinalis (ab a. 1583). *Litterae eius ad nuntium servatae non sunt.*

⁷³⁷ *Litterae hae tamen Romam pervenerunt (similiter ac omnes praecedentes), solum "clavis" ad legendas notas arcanas ad dies nostros servata non est.*

⁷³⁸ Breve Gregorii XIII eiusmodi concessionem continens non est repertum.

potendosi hormai conoscere gli humori et le qualità delli principali Ecclesiastici, non si vede pericolo alcuno di Concilio Nationale et massime con il buono et santo zelo del Re et dell'Arcivescovo. Talché crederei che di questo ne soccedesse maggior riputatione ala Santa Sede et gran bene a tutto il Regno⁷³⁹. Et quanto all'Arcivescovo, per conservarlo et fargli crescere la divotione verso N.ro Signore, io ho procurato [73v] et procuro in tutte le occasioni otternerli le gratie che egli dimanda da Sua Maestà, là onde si sente tanto obligato ala Sede Apostolica che non è per far cosa, eccetto di consiglio et permissione dei ministri di N.ro Signore. Pure in questo et in ogni altra cosa mi remetterò sempre a quello che sarà giudicato il meglio da Sua Beatitudine, aggiungendo che in tempo che l'Arcivescovo era sospetto et dubio nela fede (si come egli stesso m'ha libberamente confessato), non si dovea in modo alcuno venir a tal rimedio. Ma hora che non pure è cattolico, ma fervente nela religione, si potria (come ho detto) usar libberamente et frutuosamente [sic] il sodetto Concilio Provinciale.

Et dal canto mio non veggo più opportuno rimedio per levar in parte gli abusi degli Ecclesiastici, li quali quanto a i principali mostrano desiderarlo, per la speranza che hanno di poter ricoperar le decime, occupate loro dala nobiltà. Oltre che l'istesso Arcivescovo s'è reso capacissimo che con molta laude dela pietà sua s'acquisteria merito grande appresso la Divina Maestà dopo haver coronato il Re. Avanti che passi a miglior vita, farà opera che negli Comitii futuri al tutto s'abolisca la confederatione et poi, in un Sinodo provinciale, si faccia una universal riforma in questo Clero, secondo li ss.mi decreti del Concilio Tridentino.

Circa la persona del Duditio, dela quale ne scrissi a V.ra Signoria Ill.ma con la mia di 21 d'Aprile⁷⁴⁰, io già ne ragionai col Re etiandio nela prima audienza, et dipoi ho tuttavia continuato, con haver posto in consideratione a Sua Maestà non solo la cariga dela conscientia et il dishonor di comportare qui un simile apostata, che havesse a trattare seco de' negotii publici, ma il per[74r]icolo che le ne poteva soccedere, in quanto alo stato, per le pratiche strette che costui ha con li principali heretici et ancora con molti Signori Cattolici di contraria fattione etc. Là onde Sua Maestà dovea in tutti modi procurare col'Imperatore a levarlo di questo Regno. Il Re mostrò haver sommamente caro questo ricordo et al'hora et poi mi ha sempre affermato che con la efficacia che conviene farà far l'officio con l'Ambasciatore che dovrà mandare a Sua Maestà Cesarea. N'ho poi ragionato con li principali ministri del Re, li quali tutti conoscono il danno, il pericolo et la vergogna. Et io aspettava la esecuzione per darne poi particolare aviso ala Signoria V.ra Ill.ma. Hora mi consolo con l'ordine che le piacque darmi con la prefata lettera di X d'Aprile, haver occasione di rinovare il medesimo officio con maggior autorità.